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عباس بیات، مدیرکل دفتر آموزش های فنی وحرفه ای 
ترک  دلایل  مهم ترین  از  یکی  پرورش،  و  آموزش  وزارت 
کار«  تحصیل را »عدم تطابق آموزش ها با نیازهای بازار 
می داند. به گفته او، بسیاری از دانش آموزان پس از اتمام 
دوره تحصیل در مقطع نهم، از نظر شغلی و اقتصادی خود 
را در وضعیت بلاتکلیفی می بینند. این مشکل موجب 
کرده و به  که برخی از این افراد، تحصیل را رها  می شود 
سمت کارهای غیررسمی و مشاغل کم درآمد حرکت کنند. 
برای این گروه از دانش آموزان، پیشنهاد شده که تجارب 
گیرد تا به   شغلی شان خارج از مدرسه مورد ارزیابی قرار 
عنوان بخشی از فرایند آموزشی رسمی در نظر گرفته شود. 
این می تواند به بازگشت آنان به محیط آموزشی کمک کند.
که در برنامه هفتم توسعه، یک  کید می کند  بیات تأ
به  دانش آموزان  بازگرداندن  برای  خاص  درسی  برنامه 
تحصیل طراحی شده است. بیات همچنین از برنامه ریزی 
هنرستان ها  در  ساعته   ۹۰۰ رشته های  آموزش  برای 
می گوید:» این برنامه، با کاهش یک سال یا کاهش ساعات 
تدریس، به هدف جذب بیشتر دانش آموزان و حفظ آن ها 
در مدارس طراحی شده است.« او همچنین در ادامه 
می گوید:»در برخی موارد، این دانش آموزان به حوزه های 
گر نظام کلان آموزش را نگاه  علمیه جذب می شوند یعنی ا

کنیم درصدی از این آمار جذب حوزه علمیه می شوند.«
کاردانش  مدیرکل دفتر آموزش های فنی وحرفه ای و 
کید می کند که یکی از راهکارهای  وزارت آموزش و پرورش تأ
آموزش های  »تقویت  تحصیل،  ترک  کاهش  در  مهم 
نظام  بین  نزدیک تر  ارتباط  »ایجاد  و  فنی وحرفه ای« 
کار« است. این امر به دانش آموزان این  آموزشی و بازار 
امکان را می دهد که در کنار تحصیل، مهارت هایی کسب 

کنند که برای ورود به بازار کار ضروری است.

مشکلات اقتصادی
متوسطه  آموزش  معاون  کاظمی،  محمدمهدی 
وزارت آموزش و پرورش نیز در رابطه با علل ترک تحصیل 
معتقد است که »مشکلات اقتصادی خانواده ها یکی از 
مهم ترین دلایل ترک تحصیل است. در بسیاری از موارد، 
دانش آموزان مجبور می شوند برای تأمین مخارج خود یا 
خانواده، از مدرسه کناره گیری کنند و وارد بازار کار شوند.«  
به »چالش های فرهنگی« در برخی  کاظمی همچنین 
کشور اشاره می کند:»در برخی از جوامع، هنوز  مناطق 
نگرش هایی وجود دارد که تحصیل برای دختران و پسران 
به یک اندازه ضروری نیست و در این موارد، نهادهای 
آموزشی باید برنامه هایی برای تغییر این نگرش ها و تقویت 

باور عمومی به اهمیت تحصیل داشته باشند.«
البته معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش  
چندی پیش گفته بود که  ترک تحصیل دانش آموزان در 
دو سال گذشته کاهش پیدا کرده و میزان ترک تحصیل در 
دختران کمتر از پسران است. »ممکن است دانش آموزان 
براثر علل و مسائل اجتماعی و فرهنگی که در روند تحصیلی 
محروم  تحصیل  ادامه  از  است  تأثیرگذار  دانش آموزان 
شوند، اما مسئله ازدواج در دختران در دوره دوم متوسطه 
باشند. در  ادامه تحصیل نداشته  که  بازدارنده نیست 
آیین نامه اجرایی مدارس پیش بینی شده است که این 
دانش آموزان می توانند در مدرسه روزانه نیز تحصیل کنند 
که با رعایت قوانین مدرسه و نظر مدیر این دانش آموزان 

می توانند در مدرسه ثبت نام کنند.«
بر  پرورش  و  آموزش  وزارت  متوسطه  آموزش  معاون 
این باور است که »سیاست گذاری های کلان و همکاری 
نهادهای  و  سازمان ها  دخالت  جمله  از  بین نهادی« 
حمایتی مانند کمیته امداد، سازمان بهزیستی و وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی می تواند در کاهش نرخ ترک 

تحصیل مؤثر باشد.

مهم ترین دلایل ترک تحصیل
عادل برکم، کارشناس آموزش و پرورش در گفت وگو با 
»شهروند« به مهم ترین دلایل ترک تحصیل ۵ تا ۷ درصد 
اشاره می کند:»این موضوع  پایه نهم،   از دانش آموزان 
می توانند  هم زمان  که  دارد  مختلف  عامل  چندین 
تأثیرگذار باشند. یکی از عوامل اصلی مشکلات اقتصادی 
مناطق  در  به ویژه  خانواده ها  از  بسیاری  در  است. 
کار  کم درآمد، دانش آموزان به دلیل فشارهای مالی به 
کردن مجبور می شوند. این وضعیت به ویژه در شرایطی که 
خانواده ها قادر به تأمین هزینه های تحصیل یا نیازهای 
روزمره دانش آموزان نیستند، تشدید می شود. علاوه بر 
این، مسائل اجتماعی و فرهنگی نیز نقش دارند. در بعضی 
از مناطق، نگرش های سنتی و فرهنگی نسبت به تحصیل 
که  به ویژه در مورد دختران، ممکن است موجب شود 
خانواده ها از ادامه تحصیل فرزندان شان در مقاطع بالاتر 
حمایت نکنند. همچنین، عدم دسترسی به مشاوره و 
حمایت های روان شناختی در مدارس نیز می تواند عاملی 
باشد که انگیزه دانش آموزان برای ادامه تحصیل را کاهش 
و پرورش در سال های اخیر  آموزش  البته وزارت  دهد. 
اقداماتی را در زمینه حمایت از دانش آموزان کم بضاعت 
انجام داده است، اما به نظر می رسد که این برنامه ها نیاز 
گسترش دارند. برای مثال، در برخی مناطق، وزارت  به 

آموزش و پرورش به خانواده های نیازمند کمک هزینه های 
تأمین  برای  طرح هایی  یا  می دهد  ارائه  تحصیلی 
لوازم التحریر و غذا برای دانش آموزان در نظر گرفته شده 
است. اما همچنان این اقدامات کافی به نظر نمی رسد و 
باید حمایت های بیشتری از خانواده ها و دانش آموزان در 

این زمینه صورت گیرد.«
کارشناس آموزش و پرورش راهکارهایی را برای   این 
به  دانش آموزان  جذب  و  تحصیل  ترک  نرخ  کاهش 
ترک  کاهش  »برای  می دهد:  پیشنهاد  تحصیل  ادامه 
تحصیل، نخستین قدم، تقویت مشاوره های تحصیلی 
مشاوره ها  این  است.  مدارس  در  روان شناختی  و 
می تواند به دانش آموزان کمک کند تا مشکلات شخصی 
کنند و انگیزه شان برای ادامه  و خانوادگی خود را حل 
تحصیل تقویت شود. علاوه بر این، باید برنامه هایی برای 
توانمندسازی معلمان در شناسایی مشکلات اجتماعی 
و روانی دانش آموزان فراهم شود تا فوری به این مسائل 
پرداخته شود.« او به سطح حساسیت سیستم آموزشی 
کشور نسبت به مشکلات و چالش های دانش آموزان در 
مناطق محروم و خانواده های کم بضاعت اشاره می کند: 
»حقیقت این است که سیستم آموزشی هنوز نتوانسته 
کامل مشکلات دانش آموزان در مناطق محروم  به طور 
و نیازمند را شناسایی و حل کند. در این مناطق، مدارس 
اغلب با کمبود منابع و امکانات روبه رو هستند و معلمان 
نیز به طور کامل از آموزش های روان شناسی و مهارت های 
اجتماعی برای کمک به دانش آموزان بهره مند نیستند. 
علاوه بر این، برنامه های آموزشی نیز در بسیاری از موارد 
به طور متناسب با نیازهای اجتماعی و اقتصادی این 
دانش آموزان طراحی نشده اند. به همین دلیل، اصلاح 
این سیستم و ایجاد راهکارهای مناسب برای این مناطق 

یک ضرورت است.«

مدارس باید محیطی حمایتی و انگیزشی باشد
مهسا سلیمی، پژوهشگر حوزه آموزش و پرورش، به 
»شهروند« می گوید که یکی از مهم ترین دلایل ترک تحصیل 
دانش آموزان  رضایت  »عدم  دوم،  متوسطه  مقطع  در 
از  گفته سلیمی، بسیاری  به  آموزش« است.  کیفیت  از 
دانش آموزان به دلیل مشکلات مختلف آموزشی، از جمله 
تدریس غیرجذاب، فشارهای آموزشی و ناتوانی در برآورده 
کردن انتظارات تحصیلی، احساس ناامیدی می کنند و به 

ترک تحصیل روی می آورند.
 او معتقد است که »برخی از دانش آموزان به دلایل روانی 
و شخصی مانند افسردگی یا اضطراب های تحصیلی، از 
ادامه تحصیل دست می کشند. در این موارد، حمایت 
روانی و مشاوره ای می تواند نقش مهمی در جلوگیری از 

ترک تحصیل داشته باشد.«
سلیمی همچنین بر»نقش مدارس در ایجاد انگیزه« 
کید می کند:»مدارس باید محیطی حمایتی و انگیزشی  تأ
احساس  به  آن ها  تا  کنند  فراهم  دانش آموزان  برای 
خودارزشمندی برسند و تحصیل را به عنوان یک فرصت 

بزرگ برای آینده خود ببینند.«

ضرورت حمایت های روانی
فاطمه توکلی، روان شناس آموزشی نیز  به »شهروند« 
می گوید:  تحصیل  ترک  بر  روانی  مشکلات  تاثیر  درباره 
»دانش آموزان بسیاری به دلیل مشکلاتی مانند افسردگی، 
اضطراب یا مشکلات خانوادگی، قادر به ادامه تحصیل 
نیستند. این دانش آموزان اغلب به دلیل عدم دسترسی به 
مشاوره مناسب یا حمایت های روانی از سیستم آموزشی 
کنار گذاشته می شوند.« او بر این باور است که »برخی از 
یا خانوادگی،  دانش آموزان به دلیل مشکلات شخصی 
نمی توانند تمرکز کافی برای ادامه تحصیل داشته باشند. 
برای این دسته از دانش آموزان، در نظر گرفتن برنامه های 
ارائه پشتیبانی روانی ضروری است«  مشاوره ای ویژه و 
باید  »مدارس  که  می دهد  پیشنهاد  همچنین  توکلی 
برنامه هایی برای شناسایی دانش آموزان در معرض خطر 
ترک تحصیل و ارائه حمایت های روانی، اجتماعی و حتی 

اقتصادی برای آن ها در نظر بگیرند.«

وصداتولیدمیکند!  پارچهدرخشانیکهنور
محققان پارچه ای ابداع کرده اند که نور و صدا تولید می کند و حتی درخشندگی آن به 

۳۱۹ شمع به ازای هر متر مربع می رسد.
محققان نوع جدیدی از پارچه الکترونیک ابداع کرده اند که حتی هنگامیکه کشیده، 
خم یا پیچانده می شود، عملکرد یکسانی دارد. همچنین هنگامیکه این پارچه به اندازه 
دو برابر سایز اصلی خود کشیده می شود، قادر به تولید نور درخشان و صدای واضح است.

محققان انستیتو فناوری و آموزش کره جنوبی و دانشگاه کالیفرنیا در سن دیگو این 
کوفلکس، تریتون ایکس و EL فسفر غیر  ماده کامپوزیتی را ابداع کرده اند که سه جز مهم ا
ارگانیک را در خود دارد. به طور دقیق تر قابلیت نوآورانه نمایش صوت که به طور یکپارچه 
اطلاعات شنیداری را به سیگنال های اپتیکی تبدیل می کند، با استفاده از الکترودهای 
کوفلکس، تریتون ایکس و EL فسفر  یونی ژلی شفاف و یک لایه دی الکتریک متشکل از ا

غیر ارگانیک ابداع شده است.
)EL( الکترولوْمینسنت  صوتی  نمایشگر  که  است  آن  از  کی  حا مذکور   تحقیق 
 انعطاف پذیر چالش های محدودیت ارتجاعی بودن و درخشندگی اندک در نمایشگرهای 
EL فعلی را برطرف می کند. ماده تریتون ایکس به کار رفته در این فرایند انرژی الکتریکی 
را بهتر ذخیره می کند و در نتیجه ابزار را انعطاف پذیرتر می کند. هنگامیکه برق از این 
کامپوزیت می گذرد، سبب می شود ذرات فسفر نوری را منتشر کنند و همزمان ارتعاشات 

کوچکی می سازد که امواج صوتی را به وجود می آورند.
که  کند  این نمایشگر درخشندگی معادل ۳۱۹ شمع به ازای هر متر مربع ارائه می 
 از بسیاری از نمایشگرهای موبایل درخشنده تر است و صوت ۷۳.۷ دسی بلی تولید 
گی ها یکسان  می کند. هنگامیکه ماده تا ۲۰۰ درصد طول اصلی خود کشیده می شود، این ویژ

 می مانند.
این نمایشگر همچنین حروف را به صورت درخشان نشان داده، نورهای رنگی مختلفی 

ایجاد و همزمان بدون کاهش کیفیت عملکرد در حالت کششی صوت به وجود آورد.
محققان معتقدند این روش نوین مسیرهای تازه ای برای به کارگیری رابط انسان- 
ماشین به خصوص در نمایشگرهای پوشیدنی و پارچه های هوشمند فراهم می کند و در 

نتیجه ارتباط بصری را در سیستم های تعاملی نسل بعدی امکان پذیر می سازد.

سکهافتاد   شبکهاجتماعیترامپاز
طبق گزارشی جدید شرکت مادر شبکه اجتماعی تروث با کاهش ۱۲ درصدی درآمد 

سالانه روبرو شده است.
شرکت مادر شبکه اجتماعی »تروث« متعلق به دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، 
مدعی شده سال گذشته میلادی ۴۰۰.۹ میلیون دلار از دست داده و درآمد سالانه آن با ۱۲ 

درصد کاهش به ۳.۶ میلیون دلار رسیده است.
شرکت »ترامپ مدیا اند تکنولوژی« درآمدهای خود را اعلام کرد و یکی از دلایل ضرر 
گهی دهنده که نام آن فاش نشده،  ک گذاری درآمد با یک شریک آ شرکت را توافقنامه اشترا
اعلام کرد. دونالد ترامپ در نوامبر ۲۰۲۴ میلادی در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
برنده شد و در دسامبر همان سال تمام سهام خود به ارزش ۴ میلیارد دلار روی کاغذ را به 
»Donald J. Trump Revocable Trust« منتقل کرد. ترامپ بیش از نصف سهام شرکت را در 
، بزرگترین فرزند دونالد ترامپ و تنها متولی و صندوق  اختیار داشت. دونالد ترامپ جونیور
مذکور است و همچنین تنها فرد دارای حق رای و سرمایه گذاری اوراق این صندوق به شمار 
می آید. ترامپ در ژانویه ۲۰۲۱ میلادی شبکه اجتماعی »سوشال تروث« را پس از ممنوعیت 

فعالیت در توئیتر و فیس بوک ایجاد کرد.

تماشایصفحهنمایش،رشدزبانکودکاننوپارامختلمیکند
یافته های پژوهشگران نشان می دهد استفاده کودکان نوپا از وسایل دارای صفحه 

نمایش، رشد زبان آن ها را مختل می کند.
یک گروه پژوهشی بین المللی متشکل از دانشمندان بیش از ۲۰ کشور جهان تلاش 
کردند پاسخی برای این سؤال بیابند که »آیا صرف زمان زیاد برای تماشای وسایل دیجیتال 
دارای صفحه نمایش ممکن است رشد زبانی کودکان نوپا را مختل کند؟«. یافته های آن ها 

نشان می دهد پاسخ، احتمالاً مثبت است.

روند پژوهش چگونه بود؟
( ۲۰۲۱ میلادی تا مارس )اسفند، فروردین(  گوست )مرداد، شهریور پژوهشگران از آ
۲۰۲۳ میلادی، زندگی هزار و ۸۷۸ کودک نوپای بین یک تا ۴ ساله را در سراسر آمریکای لاتین 
کردند. آن ها نحوه تعامل کودکان با گوشی های هوشمند و سایر دستگاه های  بررسی 
دیجیتال را بررسی و تلاش کردند بفهمند مدت زمان استفاده از وسایل دیجیتال دارای 
صفحه نمایش، بر رشد کودکان نوپا چه تأثیری می گذارد. یافته های پژوهش نشان داد که 
کودکان نوپا معمولاً با تلویزیون و گوشی های هوشمند مشغول می شوند و روزانه بیش از 
یک ساعت در معرض نور صفحه نمایش وسایل دیجیتال به ویژه تلویزیون قرار می گیرند. 
پژوهشگران همچنین دریافتند میان مدت زمان استفاده از وسایل دیجیتال دارای 
صفحه نمایش و رشد زبان، ارتباطی معکوس وجود دارد: استفاده بیشتر از وسایل یادشده 
، هر  گانی و تأخیر در پیشرفت زبان کودکان مرتبط بود. به عبارت ساده تر کم واژ با کاهش ترا
چه کودکان زمان بیشتری را در دنیای مجازی صفحه نمایش ها بگذرانند، مهارت های 

زبانی آن ها در دنیای واقعی، آسیب بیشتری می بیند.

یک نکته مهم
نکته مهم دیگری که مشخص شد این بود که استفاده از وسایل دیجیتال دارای صفحه 
نمایش همیشه برای کودکان نوپا مضر نیست. به نظر می رسد استفاده از این وسایل به 
همراه بزرگسالان و قرار گرفتن در معرض کتاب ها، تأثیری مثبت بر مهارت های زبانی آن ها 
دارد. هنگامی که کودک به تنهایی به تماشای تلویزیون بنشیند، ممکن است این وسیله 
برای وی مانند یک دشمن عمل کند؛ اما ظاهراً زمانی که به همراه یک بزرگسال آن را تماشا 
می کند، تلویزیون به دوست بدل می شود. نتایج این مطالعه واضح است: کنترل نکردن 
مدت زمان استفاده از وسایل دارای صفحه نمایش دیجیتال تأثیری منفی بر رشد اولیه 
زبان کودکان نوپا دارد؛ اما تماشای این وسایل زیر نظر بزرگسالان و قرار گرفتن در معرض 
کتاب ها می تواند به عنوان سپر عمل و از مهارت های زبانی کودکان نوپا محافظت کند و 

حتی آن ها را ارتقا دهد.

 »شهروند « بررسی می کند؛ چرا ۵ تا ۷ درصد از دانش آموزان پایه نهم
 از ادامه تحصیل منصرف می شوند؟ 

پشت پرده یک انتخاب تلخ 
 ]مریم رضاخواه [ به طور میانگین در سال های مختلف بین ۵ تا ۷ درصد دانش آموزان پایه نهم به دهم 
نمی روند. این آمار اما در استان های مختلف متفاوت   و از 2 تا 10 درصد متغیر است؛ اما میانگین کشوری 
۵ تا ۷ درصد است. این آخرین آماری است که عباس بیات، مدیرکل دفتر آموزش های فنی وحرفه ای و 
، تنها اعدادی سرد و بی روح نیستند. پشت  کاردانش وزارت آموزش و پرورش اعلام کرده است. این آمار
هر عدد، یک داستان زندگی پنهان است؛ داستانی از نوجوانانی که نتوانسته اند رویای تحصیل خود را 
زنده نگه دارند و دیگر به ادامه تحصیل امیدی ندارند. این آمارهای دردناک، تنها بازتابی از یک بحران بزرگ 
ج می شوند. ترک  در نظام آموزشی کشور است. بحرانِ جوانانی که به دلایل مختلف، از مسیر تحصیل خار
تحصیل نه فقط یک انتخاب فردی، بلکه به معنای از دست دادن آینده ای است که می تواند روزی برای 
جامعه ای بهتر و قوی تر بسازد. این افراد به دلیل عدم برخورداری از آموزش های تخصصی و مهارت های 
، غالباً به مشاغل غیررسمی و با درآمد کم روی می آورند که نه  تنها به رشد  لازم برای مشاغل پیچیده تر
فردی و حرفه ای آن ها کمکی نمی کند، بلکه می تواند به افزایش نابرابری ها و ناهنجاری های اجتماعی در 

جامعه منجر شود.
»شهروند« در گفت و گو با کارشناسان، دلایل این ترک تحصیل ها را بررسی می کند. چرا این نوجوانان 
به جای ادامه مسیر پر پیچ وخم تحصیل، تصمیم می گیرند  آرزوهای خود را در جایی دیگر جست وجو 
کنند؟ آیا هیچ کس صدای آن ها را می شنود؟ شاید هنوز دیر نشده باشد؛ شاید با درک بهتر این معضل و 

، بتوانیم به این نوجوانان فرصتی دوباره برای رویاهایشان بدهیم. اقداماتی مؤثر

فناوری

بدانیم

برای کاهش ترک 
تحصیل، نخستین قدم، 

تقویت مشاوره های 
تحصیلی و روان شناختی 

در مدارس است. این 
مشاوره ها می تواند به 

دانش آموزان کمک کند 
تا مشکلات شخصی و 

خانوادگی خود را حل 
 کنند و انگیزه شان 

برای ادامه تحصیل 
تقویت شود.


